

Số: /BC-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết, kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Công văn số 2862/SNN-NTM ngày 22/11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc báo cáo sơ kết, kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025. UBND huyện Tủa Chùa báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình

Tủa Chùa là huyện vùng cao của tỉnh Điện Biên; phía Bắc giáp huyện Sin Hồ, tỉnh Lai Châu; phía Nam giáp huyện Tuần Giáo, phía Tây giáp huyện Mường Chà của tỉnh Điện Biên; phía Đông giáp huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La. Diện tích tự nhiên 68.414,88 ha, dân số 6,2 vạn người chủ yếu là người dân tộc thiểu số chiếm trên 95%. Toàn huyện có 11 xã và 01 thị trấn, với 120 thôn, bản, tổ dân phố, chủ yếu là các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn.

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 - 2020, huyện Tủa Chùa tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới.

2. Thuận lợi

Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, huyện luôn nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện; sự hướng dẫn của các Sở, Ban, ngành của tỉnh; sự phối hợp có hiệu quả của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện. Tình hình quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định. Công tác củng cố hệ thống chính trị cơ sở trên địa bàn huyện được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thường xuyên.

Công tác thi đua, khen thưởng được các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, nhận thức của cán bộ, Nhân dân các dân tộc về công tác thi đua, khen thưởng được nâng lên. Bên cạnh đó cùng với sự đoàn kết của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện quyết tâm vượt khó đi lên, phấn đấu hoàn thành các

chỉ tiêu đăng ký thi đua năm 2023 nói chung và phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” mới nói riêng.

3. Khó khăn

Phong trào thi đua có thời điểm chưa được hiệu quả; việc lồng ghép với các phong trào, các chương trình khác đôi lúc chưa được hài hòa. Tại một số cơ sở phong trào thi đua còn mang tính hình thức.

Là huyện nghèo có nhiều dân tộc cùng sinh sống, trình độ dân trí của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, dẫn đến việc tổ chức các phong trào thi đua còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “CẢ NƯỚC CHUNG SỨC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI” GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua).

Trên cơ sở Kế hoạch số 3106/KH-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ủy ban Nhân dân huyện Tủa Chùa đã ban hành Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 09/11/2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa. Trong đó khẳng định Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tiếp tục là trọng tâm trong các phong trào thi đua của các phòng, ban, đoàn thể huyện, UBND các xã; gắn kết quả đánh giá Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và bình xét thi đua hàng năm của các phòng, ban, đoàn thể huyện. UBND các xã và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, cụ thể hóa và lồng ghép thực hiện trong nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo UBND các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế. Ngày 21/3/2023 UBND huyện đã ban hành Hướng dẫn số 267/HD-UBND về hướng dẫn khen thưởng thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã phát huy vai trò trung tâm của khối đại đoàn kết, cùng các tổ chức thành viên tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, đồng thời phối hợp chặt chẽ với chính quyền trên cơ sở bám sát vào nhiệm vụ chính trị của địa phương, để cụ thể hóa bằng các nội dung thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua, tiêu biểu như: phong trào “Xóa đói giảm nghèo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”, “Sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo”, “Dân vận

khéo", "Hiển máu nhân đạo", " Hội cựu chiến binh đoàn kết phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo" ,"Cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế giỏi", "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc", "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" ...Đoàn thanh niên với phong trào "Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc, đồng hành với thanh niên trên con đường lập thân lập nghiệp"... trong đó, tập trung triển khai 5 nội dung cuộc vận động đã phát huy được tính tích cực, sáng tạo và nội lực của người dân góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; khơi dậy truyền thống đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân, tăng cường củng cố và mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy quyền dân chủ trực tiếp của Nhân dân thông qua hình thức tự quản ở cơ sở, tích cực tham gia góp ý xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Qua các phong trào phát huy tính tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức thành viên và sự đồng thuận, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân tạo nên sức mạnh tổng hợp cho khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sức lan tỏa trong công tác vận động, triển khai phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

2. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục duy trì 03 mô hình điểm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại xã Mường Báng¹. Thực hiện mô hình luân chuyển hỗ trợ sinh kế cho các hộ nghèo chăn nuôi trâu, bò sinh sản xã Xá Nhè, Tủa Thàng, Trung Thu, Mường Đun, Sín Chải, Tả Sìn Thàng với 45 hộ tham gia là đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách. Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình đã được hỗ trợ chăm sóc, tiêm phòng dịch bệnh, chống rét cho trâu, bò. Thực hiện Đề án vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), đã tham mưu kế hoạch, quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ chức họp Ban Chỉ đạo, rà soát, lập hồ sơ đề nghị và phê duyệt 904 hộ đủ điều kiện hỗ trợ với kinh phí 46.870 triệu đồng.

- Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam huyện: tổ chức Lễ phát động trồng cây với 40 chị em tham gia trồng cây; đối với Hội cơ sở tổ chức hàng loạt các hoạt động như Hội LHPN Việt Nam thị trấn ra mắt 01 mô hình “Làn nhựa đi chợ”, 01 mô hình “Ngôi nhà xanh”. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh các tuyến đường thôn, bản, trồng hoa khuôn viên cơ sở, trồng hoa ven đường tại khu vực hang động Hấu Chua,... Tổ chức Lễ phát động "Bảo vệ môi trường" đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và cán bộ, chiến sĩ, dân quân trên địa bàn huyện, kết quả đã thu hút 1.774 người; dọn dẹp tu sửa, khơi thông cống rãnh, vệ sinh 45 km các

¹ Mô hình về “Mỗi hộ gia đình phải có 01 nhà tiêu hợp vệ sinh” và “Không thả đồng gia súc, gia cầm” tại thôn Huồi Lếch; mô hình về “Di chuyển chuồng trại gia súc, gia cầm dưới gầm sàn nhà ở” tại Đội 6; mô hình về “Trồng rừng che phủ và bảo vệ đầu nguồn nước” tại thôn Đông Phi 2.

tuyến đường thôn bản; trồng mới 500m con đường hoa; chăm sóc bảo vệ 1 km con đường hoa, trồng 10 cây đào; Phối hợp với Phòng Tài Nguyên Môi trường, Hội LHPN ra quân chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn tại xã Xá Nhè thu hút đông đảo hội viên Nhân dân tham gia... Hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” 30/7 năm 2023, Hội LHPN Việt Nam huyện chủ động xây dựng nội dung, chương trình phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 4 buổi tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại thôn Nà Xa, Đê Tâu - xã Mường Đun; thôn Tủa Thàng, Tà Huổi Tráng 1 - xã Tủa Thàng thu hút trên 240 người tham gia... Tiếp tục thực hiện phong trào mỗi gia đình hội viên trồng 1 cây xanh, mỗi cơ sở Hội 1 công trình cây xanh, các cấp Hội đã huy động, phối hợp trồng được 1.752 cây hoa Ban, Đào trên địa bàn huyện. Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” đến nay toàn huyện có 6.849/9.236 hộ (74,1%) đạt 8 tiêu chí của cuộc vận động.

Phát động phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao ở các cơ sở Hội và đơn vị trực thuộc được cán bộ, hội viên, phụ nữ nhiệt tình hưởng ứng; nhiều câu lạc bộ dân vũ được thành lập, phong trào văn hoá, văn nghệ phát triển làm phong phú thêm đời sống tinh thần của cán bộ, hội viên, phụ nữ. Thực hiện khâu đột phá “*Phụ nữ chung tay phát triển sản phẩm, quảng bá du lịch địa phương*”: Hội LHPN Việt Nam huyện đã giao chỉ tiêu cụ thể cho 03 cơ sở (Huổi Sớ, Sín Chải, Mường Báng) phát triển loại hình du lịch cộng đồng gắn với trải nghiệm văn hóa truyền thống, sản phẩm đặc trưng, thể mạnh du lịch (Cây Di sản, du lịch lòng hồ, trải nghiệm không gian văn hóa phi vật thể, trang phục truyền thống dân tộc...); lồng ghép giới thiệu các nét văn hóa đặc trưng, trang phục, âm nhạc truyền thống của các dân tộc tại Hội thi dân vũ thể thao. Tổ chức Hội thi Âm thực dân tộc với mục đích quảng bá các sản phẩm địa phương và các món ăn truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện kết hợp các món ăn vùng miền để giới thiệu quảng bá với du khách đến du lịch tại huyện. Tổ chức các tập huấn hướng dẫn sản xuất kinh doanh nông sản sạch thực phẩm chất lượng an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững; tập huấn nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi thực hiện bình đẳng giới trong gia đình tại huyện với 180 người tham gia. Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam huyện phối hợp với Công an, Viện Kiểm sát Nhân dân thực hiện 03 mô hình “Nâng cao nhận thức về phòng, chống mua bán người” tại xã Tả Phìn, Xá Nhè, Tả Sìn Thàng với 399 thành viên tham gia;

Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện tổ chức ra mắt 03 mô hình “Phụ nữ tham gia quản lý, bảo vệ rừng” tại xã Trung Thu, Mường Đun, Sín Chải với 280 thành viên tham gia;

Triển khai phong trào thi đua, "Mỗi hộ gia đình nông thôn có 1 vườn rau sạch, nuôi từ 10 con gia cầm, 1 con gia súc trở lên" do tỉnh Hội phát động. Đến nay có 9.830/10.031 hộ gia đình có vườn rau sạch; 9.764/10.031 hộ gia đình nuôi từ 10 con gia cầm; 9.548/10.031 hộ gia đình nuôi 01 con gia súc (Trâu, bò, dê, ngựa...). Thực hiện phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát kinh tế gia đình” 12/12 cơ sở Hội đã vận động 860 hội viên tham gia đổi công 2.969 công cho các gia đình hội viên với nhau, trong đó giúp đỡ cho 69 chị có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn cả về ngày công; đồng thời hướng dẫn cách thức làm ăn, vay vốn ngân hàng CSXH để phát triển kinh tế gia đình. Thực hiện và duy trì 10 mô hình phát triển kinh tế cho phụ nữ trên địa bàn huyện (4 mô hình trồng lạc của xã Trung Thu và Xá Nhè, 01 mô hình trồng gừng xã Tả Sìn Thàng, 02 mô hình trồng khoai sọ tím xã Tả Sìn Thàng và xã Trung Thu, 01 mô hình nuôi dê sinh sản tại xã Trung Thu, 02 mô hình trồng lạc tại thôn Bản Hột, Bản Kép xã Mường Đun) với hơn 200 hội viên tham gia. Tiếp tục vận động chị em mạnh dạn tham gia các mô hình hoạt động thương mại do các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức để giao lưu học hỏi cũng như quảng bá thương hiệu sản phẩm của địa phương.

- Hội cựu chiến binh huyện: Hội tích cực chỉ đạo phát triển nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh làm kinh tế hộ của Cựu chiến binh giữ vững 32 mô hình kinh tế hộ, 02 gia trại, 01 doanh nghiệp và hơn 37 mô hình kinh doanh dịch vụ; Hội Cựu chiến binh huyện chỉ đạo các cấp Hội phối hợp với đoàn thanh niên thực hiện phong trào “Bốn đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp” góp phần tạo điều kiện cho thanh niên học tập, có nghề nghiệp, việc làm, nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần, phát huy kỹ năng xã hội; triển khai các cuộc vận động “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, vận động các gia đình hội viên làm kinh tế giỏi chia sẻ kinh nghiệm, giúp đỡ, tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên trẻ lập thân, lập nghiệp; vận động cán bộ, hội viên tham gia chương trình “Năm thanh niên”, các phong trào “thanh niên tình nguyện”, “tuổi trẻ 5 xung kích” vv...thiết thực góp phần xây dựng, đào tạo thế hệ trẻ xung kích, năng động, sáng tạo...

- Hội nông dân huyện: Trong những năm qua Hội nông dân huyện đã phát động phong trào thi đua sản xuất, phát triển kinh tế gia đình thông qua các chi hội, tổ hội nghề nghiệp và hội viên nông dân; Hội đẩy mạnh tuyên truyền vận động nông dân thực hiện phong trào; hướng dẫn nông dân ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cây trồng, vật nuôi, đẩy mạnh các hoạt động tư vấn hỗ trợ nông dân đã tạo nên động lực mới cho phong trào phát triển cả về quy mô và chất lượng. Hằng năm đã thu hút trên 400 lượt hội viên, nông dân đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu nông dân sản xuất giỏi các cấp, toàn huyện. Đây là phong trào chính xuyên suốt quá trình công tác Hội và phong trào nông dân, được cán bộ hội viên nông dân nhiệt tình hưởng ứng, đã có bước phát triển mới, nâng cao về chất lượng và hiệu quả hoạt động, với tinh thần năng động sáng tạo vượt khó tìm tòi cách làm ăn mới có hiệu quả.

- Đoàn thanh niên: triển khai phong trào "Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới", tổ chức Đoàn các cấp đã làm mới được 1,2 km đường giao thông nông thôn; Chương trình thắp sáng đường quê của đoàn Xá Nhè, Sín Chải, Sính Phình, Tủa Thàng đã thắp sáng được 2,5 km đường giao thông nông thôn; trồng chăm sóc và bảo cây xanh tại 12 tuyến đường thanh niên tự quản; trồng được gần 3.000 cây xanh; tổ chức các nội dung dọn vệ sinh môi trường, sửa chữa các tuyến đường liên thôn, bản, phát quang tuyến đường giao thông liên xã...với hơn 20 km và 50 khối rác thải được xử lý..., vận động hơn 600 đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh” với nhiều hoạt động ý nghĩa thiết thực như: Quét dọn vệ

sinh môi trường; thu gom rác thải nhựa, phát quang dọn cỏ tuyến đường thanh niên tự quản của Huyện Đoàn... Các cấp bộ Đoàn đã có nhiều giải pháp phát huy tinh thần sáng tạo, mạnh dạn của thanh niên cũng như hỗ trợ thanh niên trong phát triển kinh tế nông thôn; triển khai các chương trình như “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) do các cấp phát động, chương trình phát triển kinh tế gắn với du lịch cộng đồng... Qua đó góp phần tích cực vào phát triển kinh tế gắn với xây dựng nông thôn mới duy trì 11 mô hình thanh niên phát triển làm kinh tế...

3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025” ở mỗi cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong đó chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền “Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2024) theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND huyện. Thực hiện Kế hoạch 1663/KH-UBND ngày 04/06/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 02/7/2021 của UBND huyện Tủa Chùa về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2021 - 2025; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đã tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua các chuyên trang, chuyên mục, phương tiện thông tin đại chúng, gương người tốt việc tốt, ký cam kết giao ước thi đua của các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện.

Qua các phong trào thi đua, đã xuất hiện nhiều gương điển hình: đến nay toàn huyện có 238 hộ đạt hộ SXKDG các cấp. Toàn huyện có 5 gia trại vừa và nhỏ chủ yếu là chăn nuôi đại gia súc và nuôi trồng thủy sản, nhiều trang trại có thu nhập từ 200-250 triệu đồng/năm, điển hình gia đình ông Vừ A Mang với mô hình VCAR và dịch vụ ô tô vận tải xã Mường Báng, hộ chị Phạm Thị Út Mai mô hình VAC (mô hình trồng rau sạch nuôi cá thương phẩm) thị trấn Tủa Chùa; hộ ông Lò Văn Chanh mô hình cá lồng bè xã Tủa Thành Qua thực hiện các phong trào nhiều hộ nông dân đã vươn lên phát triển kinh tế hộ gia đình cùng giúp đỡ nhau làm giàu. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đem lại niềm tin, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường trong Nhân dân. Các công trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng, phục vụ trực tiếp vào đời sống, công việc của Nhân dân và các bộ các xã trong toàn huyện. Nông nghiệp nông thôn các xã đã có những chuyển biến tích cực. Bộ mặt nông

thôn mới đang từng bước được hình thành rõ nét, đời sống tinh thần và vật chất của người dân ngày càng được nâng cao.

Hội liên hiệp phụ nữ cải tiến mạnh mẽ công tác thi đua khen thưởng, phát hiện, bồi dưỡng những cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và bình xét các danh hiệu thi đua, phát hiện 4 tập thể và 22 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào, nhiệm vụ công tác Hội..

4. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay; các hình thức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đã thực hiện: Thực hiện Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, đã có các cá nhân, tổ chức đạt thành tích cao và được khen thưởng trong một số lĩnh vực cụ thể: Trong năm 2023 đã khen thưởng cho 05 tập thể cán bộ, Nhân dân của 05 bản đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 và 15 cá nhân có thành tích trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các thôn bản đạt chuẩn nông thôn mới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 3 năm qua mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và sát sao của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn của huyện đã phối hợp, triển khai, tổ chức phát động nhiều phong trào; các cấp Hội từ huyện đến cơ sở đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, người dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới” có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể rõ ràng, phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu, đều khắp trên các lĩnh vực với nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả, phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

Chú trọng đến công tác phát hiện, biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến. Khen thưởng và đề xuất khen thưởng phong trào thi đua kịp thời, đúng quy định; công tác khen thưởng ngày càng đi vào thực chất, quan tâm khen thưởng chuyên đề, đột xuất, tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất qua đó kịp thời động viên, tôn vinh các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã có nhiều cố gắng trong việc đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, nhưng một số thói quen, phong tục tập quán lạc hậu tồn tại lâu nay của một bộ phận Nhân dân vẫn chậm được khắc phục; nhất là tình trạng tảo hôn, vệ sinh môi trường...

- Việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở một số cơ sở có mặt còn hạn chế, nội dung, hình thức hoạt động chưa nhiều đổi mới, chưa có nhiều cách làm hay, sáng tạo.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động, nắm tình hình Nhân dân của MTTQ và các tổ chức thành viên có lúc, có nơi chưa thường xuyên, chưa kịp thời.

2.2. Nguyên nhân: Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao; các đồng bào dân tộc sinh sống rải rác, một số xã, bản giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, do đó công tác tuyên truyền, phát động một số phong trào đạt hiệu quả chưa cao. Nhận thức của một số cấp ủy, Hội các cấp, hội viên về ý nghĩa, vai trò của phong trào thi đua còn chưa đầy đủ.

3. Các giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, nhất là thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân và nông thôn, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động, khích lệ tăng cường sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Tổ chức triển khai phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo thành tích và phù hợp với thực tiễn; gắn triển khai Phong trào với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; phát huy được vai trò các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào thi đua.

- Tiếp tục tạo điều kiện cho MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp thực hiện tốt, có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội. Bổ sung các quy định rõ ràng, cụ thể và môi trường pháp lý đủ mạnh về công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội trong xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội theo hướng tinh gọn, rõ chức năng, nhiệm vụ, không chồng chéo. Đổi mới công tác cán bộ và tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cả trong hệ thống các cơ quan, tổ chức Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị xã hội, trong đó đặc biệt quan tâm đến đội ngũ cán bộ. Đào tạo cán bộ cần gắn liền với kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới chính sách cán bộ, bảo đảm sự hợp lý của tổ chức bộ máy các cấp, quan tâm đến đội ngũ người có uy tín trong công tác phát triển thành viên.

- Công nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân phải thực chất, công khai, minh bạch, khách quan, tránh chạy theo thành tích, để tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm tạo điều kiện, phân bổ nguồn kinh phí cho các cấp Hội, đoàn thể huyện thực hiện các mô hình dự án sản xuất và các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra giám sát.

Trên đây là báo cáo sơ kết, kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025, của UBND huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lđ. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn